
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-282 DATA 22/09/2022

OGGETTO:  VARO  VIADOTTO  DI  VIA  PIONIERI  E  AVIATORI  D’ITALIA  - 
DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’

22/09/2022 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2022-POS-283  del  21/09/2022
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  VARO  VIADOTTO  DI  VIA  PIONIERI  E  AVIATORI  D’ITALIA  - 
DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’

IL SINDACO

Visto il Programma Straordinario di Interventi per il Porto di Genova di cui alla Legge 130/2018 che 
vede, tra gli altri, il riordino del nodo di viabilità in uscita dal casello “Genova Aeroporto” dell’auto-
strada A10 “Genova - Savona - Ventimiglia”, ed in particolare i lavori di ricostruzione del viadotto di 
Viale Pionieri ed Aviatori d’Italia che attraversa la sottostante viabilità cittadina di Via Angelo Siffre-
di, la sottostante linea ferroviaria RFI “Genova-Savona” e relativi snodi, le aree demaniali in conces-
sione al Porto di Genova e residue e limitrofe aree private;

Tenuto conto di quanto emerso durante il Tavolo di Coordinamento tenutosi in data 21/09/2022 pres-
so la Prefettura di Genova al quale hanno partecipato tutti i soggetti coinvolti e/o interessati e nel qua-
le sono state condivise le necessità in ordine alle temporanee interdizioni di aree esterne da rispettare 
durante le operazioni di varo, nell’ambito del perimetro di sicurezza e delle viabilità alternative indi-
viduato nel piano delle lavorazioni in argomento; 

Vista l’Ordinanza n. ORM 685 del 06/09/2022 del Settore Regolazione - Direzione Mobilità e Tra-
sporti del Comune di Genova, con la quale sono state recepite e disposte le modifiche di viabilità ne-
cessarie per l’attivazione delle occupazioni e chiusure stradali per l’esecuzione delle lavorazioni in 
parola;

Vista la nota del “Commissario straordinario per la ricostruzione del Viadotto Polcevera Autostrada 
A10” acquisita al prot. n.  357186.E del 21/09/2022 con cui sono state trasmesse le prescrizioni del 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione atte a garantire la sicurezza a persone e cose du-
rante le operazioni di sollevamento in quota e varo dell’impalcato in oggetto;

Preso atto:
- che nella predetta nota è stata individuata un’area di sicurezza, sita nei pressi dell’area di varo del 
nuovo impalcato in Via Angelo Siffredi ed aree limitrofe, come da relativo allegato grafico parte inte-
grante della presente Ordinanza, all’interno della quale è necessario interdire cautelativamente e tem-
poraneamente lo stazionamento ed il transito di persone, mezzi e cose non operanti nell’ambito dei 
lavori in oggetto; 

Documento firmato digitalmente



- che per le operazioni e lavorazioni propedeutiche al varo si rende necessaria la modifica temporanea 
di aree esterne a quelle di cantiere e che pertanto si rende necessario occupare un esteso tratto di Via 
Angelo Siffredi, con conseguente divieto assoluto di transito pedonale sino al termine delle lavorazio-
ni in oggetto, con contestuale necessità di predisporre percorso pedonale alternativo;
- che allo stato attuale, per il predetto lasso di tempo, non vi sono percorsi pedonali alternativi utili ed 
immediatamente disponibili e pertanto si rende necessario rendere disponibile alla cittadinanza una 
modalità alternativa per effettuare tale transito pedonale; 
- che per tale tratto pedonale temporaneamente chiuso, nell’ambito delle viabilità veicolari alternative 
individuate, restano attive ed in esercizio le linee urbane di trasporto pubblico, che in tale tratta svol-
gono servizio continuativo 24h;
- che le predette operazioni di sollevamento in quota e varo si svolgeranno nelle giornate del 24 e 25 
settembre 2022, con divieto assoluto di stazionamento e transito a persone e cose nell’area di interdi-
zione, come da relativo allegato grafico parte integrante della presente Ordinanza, ad eccezione delle 
maestranze interessate dalle lavorazioni e delle Forze di Soccorso, nelle seguenti fasce orarie: dalle 
ore 21:00 del 24/09/2022 alle ore 09:00 del 25/09/2022;

Tenuto conto della possibilità di protrarre la chiusura delle operazioni relative in base all’andamento 
delle lavorazioni;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 12 del D. Lgs. n. 1/2018, che descrive le funzioni dei Comuni e del Sindaco in materia di 
Protezione Civile;

Visto l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco, quale ufficiale di Go-
verno, il potere di emettere ordinanze contingibili ed urgenti idonee a prevenire gravi pericoli che mi-
nacciano l’incolumità dei cittadini;

Considerato che il  Codice di Procedura Civile  all’art.  150 consente,  “quando la notificazione nei 
modi ordinari è sommamente difficile per il rilevante numero dei destinatari o per la difficoltà di noti-
ficarli tutti, la notificazione per pubblici proclami”;

Atteso che il presente atto è reso noto al pubblico inoltre mediante le indicazioni e le prescrizioni im-
partite dal personale di Polizia Locale e/o della prescritta segnaletica stradale, installata a cura del-
l’Impresa esecutrice nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa, con particolare riferimento 
alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10.07.2002 e mediante pubblicazione sul sito del Comune di Genova e mediante pubblicazione al-
l’Albo Pretorio;

Dato atto che la presente ordinanza è stata trasmessa in via preventiva alla Prefettura di Genova;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs.n. 
267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

per le motivazioni sopra esposte

Documento firmato digitalmente



ORDINA

- sino al termine delle lavorazioni in oggetto, nel solo tratto compreso tra le fermate di “Via Corni-
gliano F. Stazione F.S.” a Levante e di “Via Siffredi F. Eni Via dell’Acciaio” a Ponnetedelle linee ur-
bane della società AMT Azienda Mobilità e Trasporti S.p.A., l’utilizzo gratuito per la cittadinanza 
delle linee urbane AMT Genova Spa, al fine di consentire il transito pedonale temporaneamente so-
speso in tale direttrice;
  
- dalle ore 21:00 del 24/09/2022 alle ore 09:00 del 25/09/2022, il divieto assoluto di stazionamento e 
transito a persone, mezzi e cose, ad eccezione delle maestranze interessate dalle lavorazioni e dai 
mezzi e Forze di Soccorso, nell’area di sicurezza sita nei pressi dell’area di varo del nuovo impalcato 
in Via Angelo Siffredi ed aree limitrofe, come da allegato grafico parte integrante della presente Ordi-
nanza.

DISPONE

1) che la presente ordinanza sia trasmessa:
- alla Regione Liguria per conoscenza;
- alla Procura Generale presso il Tribunale di Genova per conoscenza;
- alla Struttura Commissariale, per conoscenza e per gli adempimenti di competenza;
- alla Società AMT Azienda Mobilità e Trasporti S.p.A., per conoscenza e per gli adempimenti 

di competenza;
- al Municipio Medio Ponente per conoscenza;
- alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54 

comma 4 del D.lgs. 267/2000;
- al Comando Provinciale Arma dei Carabinieri;
- al Comando Militare Esercito “Liguria”;
- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco per conoscenza;
- alla Questura di Genova, per conoscenza;
- alla Città Metropolitana di Genova, per conoscenza;
- a Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per conoscenza e per quanto di competenza;
- a IREN Acqua S.p.A. per conoscenza;
- a TELECOM S.p.A. per conoscenza;
- a E-Distribuzione S.p.A. per conoscenza;
- alle Aziende Partecipate, per conoscenza;
- al N.U.E., per conoscenza;
- all’Acciaierie Italia S.p.A. per conoscenza e per quanto di competenza,
- a Ilva in A.S., per conoscenza e per quanto di competenza,
- a Autostrade per l’Italia S.p.A. – Direzione Primo Tronco Nord per conoscenza;
- a Porto di Genova – Autorità di sistema portuale del Mar Ligure Occidentale, per conoscenza;

MANDA

-alla Direzione Mobilità per gli adempimenti di competenza;
- al Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato, per gli adempimenti di competenza;

Documento firmato digitalmente



-alla Direzione Corpo Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione ed osservanza del pre-
sente provvedimento;
- alla Direzione Gabinetto del Sindaco per le relazioni istituzionali e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line;
- alla SUA- Ufficio Notifiche, per gli adempimenti di competenza.

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e 
modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Tra-
sporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro 
centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previ-
sti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Il Vicesindaco
Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
3
5
7
1
8
6
.
E


